ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia, Patrimônio dos Brasileiros"

INDICAÇÃO: N° 014/2023

DE: 30 DE MARÇO DE 2023

AUTORA: VEREADORA CRISTIANE FERREIRA DE LIMA

A Vereadora que subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, encaminha a Senhora Murielly Neves Aguiar Secretária

Municipal de Municipal de Educação Cultura e Desporto - SEMED, a seguinte

indicação;

• Implantação de sala multifuncional para alunos com TEA

JUSTIFICATIVA

A referida indicação refere-se da possibilidade implantação de uma sala

multifuncional na Escola Municipal Jean de Sousa Oliveira para alunos com TEA

(transtorno do espectro autista). Pois a sala de recurso multifuncional é um direito

do aluno e tem como intuito a organização de espaços na própria escola comum,

afim de elaborar atividades pedagógicas que contribuam para o desenvolvimento

das habilidades não só escolares, como também motoras, cognitivas, afetivas e

sociais. E como visto a escola mencionada há dezoito crianças autistas

matriculadas. Pelo exposto peço que essa solicitação seja atendida.

Atenciosamente,

Rorainópolis/RR, 30 de março de 2023.

Cristia "e`F"err irá ~léLima
Vereadora

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com